



# Nautrēnu ziņas

Nr.2(269) Nautrēnu pagasta pārvaldes informatīvais izdevums

12.04.2022



## SVĒTKU DIEVKALPOJUMI

**15. aprīlis** - Lielā piektdiena plkst. 10:00  
Krustaceļš pirms dievkalpojuma

**16. aprīlis** - Lieldienu vigīlija plkst. 20:00  
uguns, ūdens un maltītes svētīšana

**17. aprīlis** - Lieldienas plkst. 10:00  
pirms Sv. Mises procesija

## KAPUSVĒTKI 2022. GADĀ NAUTRĒNU DRAUDZĒ

### **4. jūnijs**

Plkst. 12:00 Obrumānu kapos

Plkst. 14:00 Sila kapos

### **11. jūnijs**

Plkst. 12:00 Sārņu kapos

Plkst. 14:00 Vilkadobiešu kapos

### **18. jūnijs**

Plkst. 12:00 Rasnupļu kapos

Plkst. 13:30 Laizānu kapos

### **25. jūnijs**

Plkst. 12:00 Desetnieku kapos

Plkst. 13:30 Sološnieku kapos

Plkst. 14:00 Vārkaļu kapos

### **2. jūlijs**

Plkst. 11:00 Ilzeskalna kapellā Sv.  
mise

Plkst. 12:00 Stoguožņu kapos

### **9. jūlijs**

Plkst. 12:00 Jaunzemļu kapos

### **16. jūlijs**

Plkst. 12:00 Žogotu kapos

Plkst. 13:00 Gailumu kapos

### **23. jūlijs**

Plkst. 12:00 Plēšu kapos

### **6. augusts**

Plkst. 12:00 Mežvidu baznīcā Sv.  
Mise

Plkst. 13:00 Lakšinieku kapos

## AICINA PIETEIKTIES RĒZEKNES NOVADA ZELTA KĀZU JUBILĀRUS

Divu cilvēku mīlestība mūža garumā. Vienmēr blakus, viens otram dāvājot mīlestību, uzticību, līdzjūtību, prieku, pavadot ik dienu kopīgi, visa mūža garumā. Māksla būt laimīgiem nebūt nav sarežģīta, jo laimīgas laulības noslēpums ir vēlmē rūpēties par otru, nevis par sevi.

Pusgadsimtu šie cilvēki tur viens otru pie rokas ne tikai pārnestā, bet nu jau dažkārt arī vistiešākajā nozīmē. Kopīgi sagaidīti saullēkti un aizvadīti saulrieti, dienas, nedēļas, mēneši un gadu desmiti nomainījuši cits citu, tikai šo pāru mīlestība palikusi nemainīga. Tā ir kā enkurs ne tikai pašiem laulātajiem, bet arī viņu bērniem un mazbērniem. Protams, ne vienmēr šis kopīgais ceļš ir bijis ziedlapiņām kaisīts, bet, saglabājot savstarpēju uzticību un mīlestību, kopīgi ir pārvarētas visas grūtības un likteņa izaicinājumi.

Zelta kāzu jubilāri, Jūs esat spējuši iznest savu mīlestību mūža garumā, tāpēc esat pelnījuši svētku dienu ne tikai ģimenes un tuvinieku lokā, bet arī publisku godināšanu. Rēzeknes novada

dzimtsarakstu nodaļa turpina uzsāktu tradīciju - rīkot svinīgu pasākumu tām novada ģimenēm, kuras 2021. gadā un 2022. gadā atzīmēja vai atzīmēs Zelta kāzas. (COVID pandēmijas dēļ iepriekšējā gadā svinīgais pasākums nenotika).

Rēzeknes novada dzimtsarakstu nodaļa aicina atsaukties novadā dzīvojošos Zelta pārus, kuriem šogad / vai pagājušajā gadā apritēja/ aprit 50. kopdzīves gadadiena.

Pasākums notiks **13. maijā, plkst.13.00 Lūznavas muižā.**

Dalībai pasākumā pāri aicināti pieteikties līdz **22. aprīlim**, zvanot pa tālruniem **64607178, 64662089**

Vecākus svinībām var pieteikt bērni, mazbērni, tuvinieki un draugi, sagādājot patīkamu pārsteigumu gaviļniekiem. **Sanāksim kopā 13. maijā, plkst.13.00 Lūznavas muižā un radīsim svētkus dvēselei!**

*Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja Marija Deksnē*



## LAUKSAIMNIEKIEM

► No **12. aprīļa līdz 23. maijam** Lauku atbalsta dienesta (LAD) Elektroniskajā pieteikšanās sistēmā (EPS) varēs iesniegt Vienoto iesniegumu.

Faktiski iesniegumus drīkstēs iesniegt līdz **15. jūnijam**, bet gan ar atbalsta samazinājumu 1% apmērā par katru nokavēto darba dienu pēc 23. maija.

Arī šogad dienesta darbinieki palīdzēs aizpildīt iesniegumu attālināti, ja kādam klientam tas nepieciešams. Ja tuvojas **23. maijs**, iesniegumus vēl nav iesniegts, tad zvaniet uz tālruni **67095000**. Tas ir vienotais LAD tālruna numurs, uz kuru jāzvana, ja ir kādi jautājumi, kas ir dienesta kompetencē. Apmeklētāji tiek pieņemti arī klātienē.

Vienotā iesnieguma aizpildīšanā izmaiņu nav. Vienīgi pie iesniegšanas parādīsies brīdinājums, ja būs uzarti (platība kartē apzīmēta ar pēdīnām) ilggadīgie zālāji. Iesniegt drīkstēs, sankciju šobrīd nebūs. Arī šogad saglabājas 500 eiro maksājums mazajām saimniecībām (MLS).

► Ir atkāpe nosacījumos par papuves izmantošanu, kuru tiesīgas izmantot saimniecības, kurām jāievēro zaļināšanas prasības. Prasību nodrošināšanai papuvi (tikai aramzemi) var deklarēt ar kodu 619 (610 vietā). Šajā platībā drīkstēs lietot augu aizsardzības līdzekļus, audzēt kultūraugus un novākt ražu, bet platība atbildīs zaļināšanas prasību nodrošināšanai. Par platību ar kodu 619 nevarēs saņemt saistīto atbalstu.

► RLZP (rugāju lauks) – jaunas saistības nevar uzņemt. Ja saistības beidzās 2021. gadā, var pagarināt uz gadu.

► Bioloģiskā lauksaimniecība – var uzņemt jaunas 1 gada saistības. Ja uzņēms saistības 2021.gadā, šogad jāturpina obligāti. Jaunas saistības var uzņemties BDUZ (daudzveidība), VSMA (integrētā), SVIN (vidi saudzējoša).

► Visās aktivitātēs platības drīkst palielināt par 20%, bet nedrīkst samazināt vairāk par 10%.

► Bioloģiskie, neaizmirstam par atļaujām, ja vajag iegādāties konvencionālās sēklas materiālu. Pirms tam jāpārlicinās VAAD datu bāzē, kāds ir bioloģiski sertificēto sēklu piedāvājums. Ja kultūraugu sēkla (piemēram, burkāni) iegādāta pēc vispārējās atļaujas, VAAD mājaslapā būs jāsavada dati par šo sēklu iegādi, izmantošanu. Ja pirkta bioloģiskā sēkla, tad nevajadzēs.

► Lopu iegāde bioloģiskajās saimniecībās. Ar šo gadu nebioloģisku dzīvnieku ievēšanai ganāmpulkā atļauja ne-

pieciešama jau no pirmā nebioloģiskā dzīvnieka ievēšanas ganāmpulkā (pirms tam varēja iegādāties 10% bez atļaujas). LDC tiek veidota bioloģisko dzīvnieku datu bāze. Turpmāk atļaujas izsniegs LDC, bet šobrīd atļaujas pieteikums jāiesniedz kontrolējošajai institūcijai.

► Avansā var pieteikt bezakcīzes dīzeļdegvielu. Akcīzes degvielas iesniegumā tad jānorāda, ka vēlaties avansu (pusi no iepriekšējā sezonā piešķirtās DD). Informācija LAD mājaslapā.

► Darījumu kvīšu atskaite jāiesniedz līdz **25. aprīlim**. Gada ienākumu deklarācijas – līdz **1. jūnijam**.

No **25. aprīļa līdz 25. maijam** LAD ir izsludinājis projektu pieņemšanu pasākuma „Ieguldījumi meža platību paplašināšanā un meža dzīvotspējas uzlabošanā” aktivitātēs.

- **Meža ieaudzēšana.** Atbalstu var saņemt par meža ieaudzēšanu un kopšanu, kā arī ieaugušas mežaudzes papildināšanu un kopšanu.
- **Ieguldījumi meža ekosistēmu noturības un ekoloģiskās vērtības uzlabošanā.** Atbalstu var saņemt tikai jaunaudžu retināšanai.
- **Meža ugunsgrēkos un dabas katastrofās iznīcinātu mežaudžu atjaunošana** (pagasta teritorijā nav šādu platību).

Projekta nosacījumi lasāmi LAD mājaslapas sadaļā Atbalsta veidi – Projekti un investīcijas – Atbalsta pasākumi.

No **9. maija līdz 9. jūnijam** varēs pieteikties atbalstam pasākumā **"Atbalsts jaunajiem lauksaimniekiem uzņēmējdarbības uzsākšanai"**.

Projekta nosacījumi, kuri faktiski nav mainījušies, un veidlapas pieejamas LAD mājaslapas sadaļā Atbalsta veidi - Projekti un investīcijas.

No **1. jūnija līdz 1. jūlijam** mazās saimniecības varēs pieteikties atbalstam pasākumā **"Atbalsts uzņēmējdarbības uzsākšanai, attīstot mazās lauku saimniecības"**. Nosacījumi nav mainījušies. Galvenie no tiem – lauks. Izmantojamā zeme nedrīkst pārsniegt 50 ha. Ieņēmumi no realizācijas iepriekšējā gadā vismaz 2000 eiro vai saimniecības ekonomiskais lielums uz iesniegšanas brīdi arī 2000 eiro. Neviens no šiem lielumiem nedrīkst pārsniegt 15000 eiro. Saimnieciskajai darbībai jābūt reģistrētai VID. Starēt nedrīkst, ja šajā projektā bijusi dalība kādā no kārtām kopš 2014.gada. Vai arī, ja ir bijis vai turpinās projekts "Ieguldījumi materiālajos aktīvos".

*Anastasija Saleniece*

## TIEŠRAIDĒ BEZ MAKSAS VARĒS MĀCĪTIES LATGALIEŠU RAKSTU VALODU

Biedrība "LgSC" sadarbībā ar latgaliešu kultūras ziņu portālu lakuga.lv aicina uz astoņām latgaliešu rakstu valodas tiešsaistes bezmaksas nodarbībām, lai katrs gribētājs varētu uzzināt vairāk par latgaliešu rakstu valodu un iemācīties tās pamatprincipus.

Latgaliešu rakstu valodas nodarbības vadīs viena no zinošākajām latgaliešu rakstu valodas speciālistēm, latgalisko grāmatu korektore, pieredzējusi valodas nodarbību vadītāja un valodas eksperte Māra Mortuzāne-Muravska. Valodas nodarbības būs divos periodos – pavasara un rudens. Pavasara periodā latgaliešu rakstu valodas mācīšanās paredzēta katru otrdienu, sākot no **26. aprīļa pulksten 19.00**. Nodarbības plānotas arī **10. maijā, 24. maijā un 7. jūnijā**, bet rudens periodā **6. septembrī, 20. septembrī, 4. oktobrī un 18. oktobrī**.

Latgaliešu rakstu valodas nodarbībās varēs piedalīties Facebook tiešraidē biedrības "LgSC" profilā, kā arī skatīties latgaliešu kultūras ziņu portālā lakuga.lv un biedrības "LgSC" mājaslapā **lgsc.lv**. Nodarbības ir bezmaksas, tajās varēs piedalīties bez latgaliešu rakstu valodas priekšzināšanām un to, kā pareizi rakstīt, kādas ir latgaliešu rakstu valodas un latviešu literārās valodas atšķirības varēs iemācīties nodarbību laikā. Lai piedalītos nodarbībās, iepriekšēja pieteikšanās nav vajadzīga.

Kursu notikšanu finansiāli atbalsta Sabiedrības integrācijas fonds no Kultūras ministrijas piešķirtajiem Latvijas valsts budžeta līdzekļiem.

*Edīte Husare*

*Biedrība "LgSC", Latgaliešu kultūras ziņu portāls lakuga.lv*

## LITERATU KONKURSS



Naurānu pogosta puorvaļde izsludynoj Literatu konkursu, lai gūdynuotu izcylyo nūvodnīka, dzejnīka Pītera Jurceņa pīmiņu i turpynuotu jau 2005.godā aizsuoktū konkursa tradiceju.

Pyrmuo Pīterdīna Rogovkā nūtyka 2004. goda 29. junī, sasadorbojūt ar Lauku biblioteku atbolsta fondu i kinorežisoru Juoni Streiču, i aptvēre na tikai Latgolū, bet arī cytus Latvejis nūvodus. Tī beja svātķi, kurūs ar dzejis lasejumim pīsadaleja īvārojami latvīšu dzejnīki.

Itūgod konkursa moto ir Pītera Jurceņa vuordi:

**"Var tumsā pakrist redzeigais, bet naredzeigais -**

### gaismā puortapt"

Konkursā var pīsadaleit kotrys, kurs ir pīrakstejs nūlykumam atbylstūšu, vēļ **napeuticātu** dorbu **latgalīšu** volūdā. Dorbi tiks vierteiti pīcyuos nominacejuos: dzeja, proza, skečs voi vīncielīns, bārnu literatura i latgaliskūs vierteibu paruodeišona sevkura dailliteraturys žanra dorbā. Konkursam dorbi juoatsyuta leidz **22. juņam** (īskaitūt) pa postu ("Pagastmāja", Rogovka, Naurēnu pagasts, Rēzeknes novads, LV-4652, ar nūruodi "Literatu konkursam") voi elektroniski (iz e-postu: [inga.vigule@rezeknesnovads.lv](mailto:inga.vigule@rezeknesnovads.lv)), nūruodūt autora vuordu, uzvuordu, telefona numeri, adresu, nūsadorbuošonu.

Konkursa laureatu apbolvuošona nūtyks 2022. goda 29. juņa pasuokumā "Pīterdīna Rogovkā" Rēzeknis nūvoda Naurānu pogostā. Kotrys nominacejis laureats sajims naudys premeju 100 (vīns symts) EUR apmārā, kai arī byus specbolva nu LVLKŠA par bārnu prozu latgalīšu volūdā.

Seikuoka informaceja nūlykumā, kuru var atrast Rēzeknis nūvoda muojislopā [www.rezeknesnovads.lv](http://www.rezeknesnovads.lv)

*Inga Vigule*

*Naurānu pogosta kulturys pasuokumu organizators*

## NAURĒNU VIDUSSKOLĀ ĪSTENOTS KOPIENU INICIATĪVU PROJEKTS „DARBĪGĀS KOPIENAS LATGALĒ”



Noslēdzas kopienu iniciatīvu projekts „Darbīgās kopienas Latgalē”, ko Latgales iedzīvotāju kopienām organizēja Iniciatīvu atbalsta Izglītības iniciatīvu centrs sadarbībā ar British Council pārstāvnīcību Latvijā,

projekta “Darbīgās kopienas” ietvaros”. Naurēnu pagasta Naurēnu vidusskolā tika realizēta iniciatīva ar nosaukumu “Neaktīvo jauniešu iesaistīšana Naurēnu kopienas aktivitātēs, veicinot jaunas iedzīvotāju sabiedriskās iniciatīvas”. Projektā iesaistījās gan Naurēnu vidusskolas skolēni un jaunieši, gan pagasta jaunieši, skolēnu vecāki, skolas darbinieki un citi pagasta iedzīvotāji. Jaunieši bija no Rēzeknes novada Naurēnu, Gaigalavas, Ilzeskalna, Dricānu pagasta, Ludzas novada Mežvidu pagasta.

Iniciatīvu atbalstīja Naurēnu pagastu apvienība ar līdzfinansējumu, nodibinājums "Naurēnu vidusskolas atbalsta fonds", SIA "Timber Dream".

Projekta mērķis bija neaktīvo jauniešu iesaistīšana Naurēnu kopienas dzīves aktivitātēs, ar to bagātinot iedzīvotāju pilsonisko aktivitāti un ideju radīšanu kopienas attīstībai

Naurēnu pagasta kopienas teritorijā un tai piekļaujošajos pagastos ir jaunieši, kuri nav ieguvuši vidējo vai vidējo speciālo izglītību, pārtraukuši mācības un neiesaistās

kopienas dzīvē. Tam iemesli ir dažādi - finanšu trūkums ģimenē, ņav atbalsta no ģimenēm, šķirtās ģimenes, gri-basspēka trūkums, rakstura nenoturība, bezdarbs.... Mēs gribam šos jauniešus izvest no ruīnas un, iesaistot kopīgās kopienas aktivitātēs, celt jauniešiem pašapziņu, lai viņi paši sāk izteikt iniciatīvu un atgriežas sabiedrībā.

No uzrunātajiem 15 aktivitātēs iesaistījās septiņi mazaktīvie jaunieši. Projekta gaitā šie jaunieši, kopā ar Naurēnu vidusskolas un citiem pagasta jauniešiem un darbiniekiem, tika iesaistīti aktivitātēs - skolas dīķa apkārtnes labiekārtošanā. Organizējam sakopšanas talku. Par projekta līdzekļiem tika iegādātas āra koka mēbeles - galdi un soli, šūpoles, kas paredzētas gan zaļās klases aktivitātēm, gan jauniešu turpmāko saietu organizēšanai.

Kopīgās talkās tika sakopta skolas dīķa apkārtne, jaunieši guva pozitīvas emocijas savstarpējās tikšanās laikā. Mazaktīvajiem jauniešiem tika piedāvāts turpināt izglītību neklātienē programmā. Radās arī ilgtspējīgas jaunas idejas turpmākajam darbam. Tiek plānota pagasta jauniešu un skolēnu talka Velna alas sakopšanai Opīņu ciemā.

Lūgšim Naurēnu pagastu apvienības vadītājai turpināt organizēt darbu ar mazaktīvajiem jauniešiem. Aptaujājot jauniešus, uzzinājām, ka viņiem nepieciešami kursi informācijas tehnoloģiju prasmēs, pašizaugsmē, kā arī citi mūžizglītības kursi. Ar to organizēšanu jānodarbojas pašvaldībai un kopienai ilgtermiņā.

*Projekta koordinatore Anita Ludborža*



17. 04.2022

Nautrēnu sporta hallē - KN

# Lieldienas

20:00 - Lieldienu koncerts  
Piedalās Nautrēnu pagasta amatiermākslas kolektīvi

22:00 - Lieldienu groziņballe

Šajā īpašajā Lieldienu ballē ar Jums kopā būs Ēriks Budēvics-dziedātājs un mūziķis no grupas „Hameleoni” un šarmantā Indra Raila. Balles programmā populārās latviešu un latgalešu dziesmas un skaistākās dziesmas no grupas „Hameleoni” repertuāra.



## leeja: brīva!

Pasākuma laikā tiks filmēts un fotografēts publicitātes vajadzībām

# 4. MAIJA CEĻOJUMS

pa Nautrēnu pagastu apvienību

**Izveido savu komandu un nosaukumu**  
dalībnieku skaits - cik vietu automašīnā

**Izrotā automašīnu atbilstoši Valsts svētkiem**

**4. maijā plkst. 10:00 STARTS**

no tā pagasta centra, kurā pieteiciēs (pulcēšanās no 9:45)

Ceļojuma maršruts vedīs caur visiem Nautrēnu apvienības pagastiem, kuros ceļotājiem būs jāveic dažādi uzdevumi

Finišs

**SARKAŅKALNĀ**

pie balti klāta galda

Pieteikties līdz 2 maijam, zvanot:

Audriņu pagasts - 25412872, Tamāra  
Vērēmu pagasts - 29498652, Anna  
Ilzeskalna pagasts - 29498652, Anna  
Lendžu pagasts - 20097449, Jānis  
Bērzgales pagasts - 26185204, Daila  
Nautrēnu pagasts - 28335357, Inga

! Pasākuma laikā tiks filmēts un fotografēts publicitātes vajadzībām

Visu aprīlī **bibliotēkā** izstāde „Maijas Gailumas rotas no fimo plastikas”. No 1.-14.04 Lieldienu zīmējumu konkursa darbu izstāde un Dzintras Igaunes Lieldienu tamborēto zaķu un cāļu izstāde. Līdz mēneša aplūkojama beigām **Uģa Puzūļa keramika**. Nāc apskatīt!!!

NAUTRĒNU SPORTA  
HALLĒ - KN

5. aprīlī 19. aprīlī  
3. maijā 17. maijā

PLKST.  
17:30

**RADOŠO DARBŅĪCU  
PULCIŅA  
NODARBĪBAS AR  
MĀLU**

NODARBĪBAS VADĪS MAIJA GAILUMA

Māla puķupodi, dārza dekorāji, dārza gaismekļi...viss dārzam

Info: 28335357

11.04 - 19.04

## Fotokonkurss

### "Mans Lieldienu dekors"



Nofotografē savu skaisto Lieldienu dekoru un piedalies konkursā!  
Visi foto tiks publicēti facebook.com Nautrēnu sporta halles - KN lapā.  
Foto var sūtīt uz whatsapp Ingai, mob. 28335357, vai uz messenger.

24.04.2022 no plkst. 8:00  
plkst. 11:00 - muzikāls pārsteigums

## JURA DIENAS GADATIRGUS

### ROGOVKĀ

VIZINĀŠANĀS  
AR PONIJU NO  
PLKST. 10:00

Aicinām pieteikties mājražotājus, amatniekus un pārdot gribētājus dalībai tirgū. Pieteikumi tirzniecībai tiek gaidīti līdz 21.04.2022. Iesniegt nepieciešamos dokumentus var pa e-pastu: nautreni.pagae-apollo.lv vai personīgi Nautrēnu pagasta pārvaldē pie lietvedes. Info: mob. 28335357



## Lielā Talka '22

### 30. aprīlis

Aicinām piedalīties Lielajā Talkā, sakopjot Nautrēnu pagasta katru nostūrīti. Ja vēlies talkot publiski pieejamā vietā, sazinies par talkas maisu saņemšanu, zvanot uz mob. 28335357

„NZ” sagatavoja un izdeva I. Vigule,  
e-pasts: inga.vigule@rezeknesnovads.lv